
 1 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  
Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р  от 17.06.2011г. 
 

УТВЕРЖДАЮ: 

Генеральный директор 

ТОО «Асфальтобетон 1» 

____________ Абдуманапов Б.М.  

 «___»_______ 2025 г. 

 
 
 
 
 

Проект нормативов допустимых выбросов 
 
 

Производственная база ТОО «Асфальтобетон 1» 

расположенный в Енбекшиказахском районе  

Алматинской области 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Индивидуальный предприниматель                               Курмангалиев Р.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2025 г. 

 



 2 

Разработчик проекта НДВ:   ИП Курмангалиев Руфат Амантаевич  

Адрес: г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 
 

Список исполнителей проекта НДВ:  

Должность Подпись Ф.И.О. (разделы НДВ) 

Ведущий инженер 
эколог 

 Курмангалиев Р.А. (1-6) 

Эколог  Жанбаев Б.О. (1-6) 

Эколог  Акышев А.М. (1-6) 

 

 

 

 

 

Заказчик материалов:          ТОО «Асфальтобетон 1»  

Адрес: РК, г.Алматы, Жетысуский район, ул.Серикова, дом 20А, почтовый индекс 

480014; 

БИН: 060440009474. 



 3 

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов разработан для производственной 

базы ТОО «Асфальтобетон 1» расположенный в Енбекшиказахском районе 

Алматинской области, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и 

установления нормативов природопользования. 

Данный проект НДВ разработан в связи с требованиями пункта 5 главы 1 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

Проект НДВ разработан с целью установления нормативов эмиссии в 

процессе производственных работ.   

На территории участка работ предполагается 1 организованный и 25 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Всего выбросы по участку составит 53.6027191 т/год. 

Всего в атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества 15 

наименований (железо оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота 

оксид, углерод (сажа), сера диоксид, сероводород, углерод оксид, фтористые 

газообразные соединения, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, керосин, масло 

минеральное нефтяное, алканы С12-19, пыль неорганическая сод.SiO2 от 20-

70%), из них пять веществ образуют четыре группы суммации (азота диоксид + 

сера диоксид, сероводород + формальдегид, сера диоксид + фтористые 

газообразные соединения, сера диоксид + сероводород). 

Лимиты накопления отходов в процессе эксплуатации объекта составят: 

- Твердо–бытовые отходы – 2,2605 т/год;  

- Ветошь промасленная (обтирочный материал) – 0,127 т/год; 

- Огарки сварочных электродов – 0,0015 т/год; 

- Отработанные масляные фильтра – 0,12 т/год; 

- Отработанное моторное масло – 6,81 т/год; 

- Отработанные аккумуляторные батареи – 1,2 т/год; 

- Отработанные автошины – 4,49 т/год; 

- Шламы с отстойника накопителя при промывке водой песчаного 

материала – 10000 т/год. 

Сроки нормативов допустимых выбросов по всем выше перечисленным 

ингредиентам устанавливаются на 2025-2034гг.  



 4 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере и расчет величин приземных концентраций выполнено по 

программному комплексу "Эра", версия 3.0, разработчик фирма "Логос-Плюс" 

(г.Новосибирск). Программа согласована с ГГО им. А.И. Воейкова и в 

соответствии с "Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу" разрешена Министерством энергетики в Республике Казахстан.  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта в период 

добычных работ на границе СЗЗ ниже ПДК, и могут быть предложены в качестве 

нормативов допустимых выбросов, в объеме определенном данным проектом.  



 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  2 
 АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 8 
1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 8 
1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 
9 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 9 
   

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

13 

2.1 Краткое описание технологического процесса производства 13 
2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 
22 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

22 

2.4 Перспектива развития предприятия 22 
2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 22 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 37 
2.7 Перечень загрязняющих веществ 38 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 

принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 
41 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в 
атмосферу   

42 

   
3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 82 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

82 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 82 
3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) 85 
3.4 Обоснование возможности достижения нормативов  98 
3.5 Границы области воздействия объекта 98 
3.6 Данные о пределах области воздействия объекта 99 
3.7 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 

требований (при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного 
района 

99 

   
4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
101 

   
5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 102 
 ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 108 
   
 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 111 
 ПРИЛОЖЕНИЕ-1. Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух, и их источников 
112 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-2. Карты-схемы результатов расчета рассеивания 
загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы с изолиниями 
расчетных концентраций 

128 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-3. Исходные данные (материалы) для разработки НДВ 135 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Разработка проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) проводилась на 

основании Экологического Кодекса Республики Казахстан, в соответствии с 

методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года за № 63.  

Основной задачей проекта НДВ являлась установление нормативов 

выбросов с целью регулирования качества атмосферного воздуха для 

установления допустимого воздействия на него, обеспечивающих экологическую 

безопасность и сохранение экологических систем.  

Нормативами допустимого выброса считается выбросы вредного вещества в 

атмосферу от его источников с учетом перспективы развития предприятия и 

рассеивания выбросов в атмосфере, при условии, что выбросы того же вещества 

из других источников предприятия с учетом фонового загрязнения не создадут 

предельную концентрацию, превышающую максимальную разовую предельно 

допустимую концентрацию (ПДК). Значение НДВ для каждого вещества 

устанавливаются на основе расчетов.  

В проекте НДВ приводится полная инвентаризация выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, определяются количественные и качественные 

характеристики выбросов.  

Проект основывался на сведениях производственно-хозяйственной 

деятельности:  

− информации о расходе, типе, составе используемого сырья, материалов, 

топлива и т.п.; 

− данных о типах, основных характеристиках установленного оборудования 

и чистом времени его работы; 

− характеристике организованных и неорганизованных источниках выброса 

загрязняющих веществ, их размер и местоположение. 

 

Исходные данные, выданные заказчиком для разработки проекта НДВ: 

1. Акт на земельные участок. Кадастровый номер: 03-044-193-248, площадь 

участка: 10,5га.; 

2. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности 

за №KZ29VWF00436233 от 07.10.2025г.; 



 7 

3. Заключение вневедомственной экспертизы ТОО «e-Saraptama KZ» на 

рабочий проект за №ESKZ-0083/25 от 17.03.2025 г.; 

4. Согласование Балхаш-Алакольской бассейновой инспекции (БАБИ) за 

№KZ12VRC00024583 от 03.09.2025г.; 

5. Согласование Балхаш-Алакольской бассейновой инспекции (БАБИ) на 

бурение гидрогеологической скважины за №KZ79VRC00024348 от 

18.08.2025г.; 

6. Справка о государственной регистрации юридического лица ТОО 

«Асфальтобетон 1». БИН: 060440009474.  

 

Проект нормативов допустимых выбросов в окружающую среду разработан 

ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ №02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды, выданная Министерством 

охраны окружающей среды РК).   

Адрес: Алматинская область, г.Талдыкорган, микрорайон Каратал дом 6а, 

цокольный этаж, почтовый индекс 050004. ИИН: 830514301679.  



 8 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 

Месторасположение и окружение объекта  

Производственная база по переработке песчано-гравийной смеси 

(производство щебенки) расположено в Каракемерском сельском округе 

Енбекшиказахского района Алматинской области, в 3,7 км северо-западнее от 

ближайшего населенного пункта с.Сатай и в 4,3км юго-восточнее с.Балтабай. 

Производственный объект расположен за пределами населенных пунктов.  

Со всех сторон территорию участка окружают пустыри. Ближайшая 

селитебная зона (садоводческое товарищество (дачный массив)) расположен в 

северном направлении на расстоянии 505 м от участка производственных работ.  

Производственная база ТОО «Асфальтобетон-1» предназначена для 

производства щебенки, гравия и песка, путем переработки песчано-гравийной 

смеси на дробильно-сортировочных комплексах (общераспространенных 

полезных ископаемых). 

Режим работы производственной базы – 250 дней в году.   

Для переработки песчано-гравийной смеси, на территории участка 

производственной базы предусматриваются: дробильно-сортировочный комплекс 

№1 (ДСК №1), дробильно-сортировочный комплекс №2 (ДСК №2), операторские, 

открытые склады инертных материалов, весовая, бытовые помещения для 

рабочих контейнерного типа, охранная будка (КПП), офисное помещение 

контейнерного типа, прорабская, лаборатория, столовая, душевая кабина, склады 

запчастей и инвентаря, навес, ремонтная мастерская. 

Общая численность работающих – 44 человек. Для условия труда рабочего 

персонала на промбазе предусматриваются вагончики (контейнера).  

 

Оператор: ТОО «Асфальтобетон 1». Адрес расположения: РК, г.Алматы, 

Жетысуский район, ул.Серикова, дом 20А, почтовый индекс 480014, почтовый 

индекс 050014. 

 

Наименование объекта: Производственная база ТОО «Асфальтобетон 1» 

расположенный в Енбекшиказахском районе Алматинской области.  

 

 

 

 



 9 

Основные поставленные задачи: 

Производственная база предназначена для производства щебенки, гравия и 

песка, путем переработки песчано-гравийной смеси на дробильно-сортировочных 

комплексах (общераспространенных полезных ископаемых). 

 

1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу представлена на рисунке 1. 

 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта представлена на 

рисунке 2. 

 

 



 10 

 
 

Рис.1 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов в 
атмосферу. 



 11 

 

 

Рис.2 Обзорная карта расположения участка  



 12 

Определение категории и класс опасности объекта 

Согласно п.7.11 приложения-2 Экологического кодекса РК рассматриваемый 

объект (переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 

10тыс.тонн в год) относится ко II категории.  

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

СЗЗ для предприятия по производству щебенки, гравия и песка, обогащение 

кварцевого песка и заключения вневедомственной экспертизы ТОО «e-Saraptama 

KZ» за №ESKZ-0083/25 от 17.03.2025 г. на рассматриваемый объект составляет – 

500м (приложение-1, раздел-4, пункт-15, подпункт-4). Класс санитарной 

опасности – II.   

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

границе СЗЗ и в жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающих 

территории участка.  

 

 



 13 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ  

2.1 Краткое описание технологического процесса производства 

Для переработки песчано-гравийной смеси, на территории участка 

производственной базы предусматриваются: дробильно-сортировочный комплекс 

№1 (ДСК №1), дробильно-сортировочный комплекс №2 (ДСК №2), операторские, 

открытые склады инертных материалов, весовая, бытовые помещения для 

рабочих контейнерного типа, охранная будка (КПП), офисное помещение 

контейнерного типа, прорабская, лаборатория, столовая, душевая кабина, склады 

запчастей и инвентаря, навес, ремонтная мастерская. 

Режим работы производственной базы – 250 дней в году. 

Число смен в сутки – 2 смены. 

Продолжительность смены – 8 часов.   

Общая численность работающих – 44 человек. Для условия труда рабочего 

персонала на участке производственной базы предусматриваются вагончики 

(контейнера).  

К основным технологическим процессам переработки песчано-гравийной 

смеси относятся дробление и грохочение. 

В качестве сырья используется песчано-гравийная смесь, доставляемый 

автосамосвалами из ближайших карьеров по добыче песчано-гравийной смеси. 

Песчано-гравийную смесь будут доставлять автосамосвалами на отвал сырья 

территории участка промбазы.   

Песчано-гравийная смесь будет перерабатываться на 2-х линиях 

дробильных комплексов, установленные на промышленной площадке территории 

участка, с целью получения конечного продукта: щебня и песка.  

Технология производства предусматривает раздельный выпуск фракций 

щебня и песка. Технологический процесс включает операции приёма исходного 

сырья, двухстадийного дробления материала гравийных пород в замкнутом цикле 

на второй стадии дробления; предварительную, поверочную и окончательную 

сортировку дроблёного материала. Предусматривается промывка песка в 

спиральном классификаторе. Слив из классификатора осуществляется самотёком 

и поступает в отстойник оборотного водоснабжения.  

Готовый продукт ленточными транспортёрами отгружаются в конуса или 

бурты. 

Со складов готовой продукции готовые материалы с помощью погрузчика и 

экскаватора погружаются в автосамосвалы и транспортируются потребителям.  

 

Линия ДСК №1  

Дробильно-сортировочный комплекс (ДСК) производство фирмы Shanghai 

Douling Watson Minig Equipment Co., Ltd КНР, производительностью 350т/час.     

Количество перерабатываемого материала составляет 1400тыс.т/год.  

Технологическая схема включает в себя последовательное дробление 

горной массы в одной щековой и трех конусных дробилках – мелкого и среднего 

дробления, работающих по замкнутому циклу с сортировкой на грохотах и 



 14 

промывкой песка с последующим его обезвоживанием в спиральном 

классификаторе.  

Готовый продукт ленточными транспортёрами отгружаются в конуса или 

бурты. Все высыпки готовых дробильных материалов в конус осуществляются 

конвейерами, к которым подключена подача воды, при ссыпании материала 

происходит его увлажнение посредством распыления воды.  

 

Объем производства фракционного щебня и песка на ДСК №1. 

№ Наименования материала Ед. измер. Количество 

1 Щебень фракции 0-5мм (песок) тонн/год 445 000 

2 Щебень фракции 5-10мм тонн/год 370 000 

3 Щебень фракции 10-20мм тонн/год 585 000 

 Всего тонн/год 1 400 000 

 

Часть, щебеня фракции 5-25мм обратно возвращается в приемный бункер 

ДСК на дополнительное вторичное дробление. Объем вторично 

перерабатываемого материала составит на ДСК №1 – 582тыс.тонн/год. 

 

Наименование и количество оборудовании на линии ДСК №1 приведены ниже: 

№ наименование количество 

1 Вибрационный питатель ZZG1560 1500*6000  1 

2 Щековая дробилка PE 1000*1200 1 

3 Вибросита 2TKJ1948 6 

4 Пескомойка 2LSX915 (спиральный классификатор)* 1 

5 Конусная дробилка HP-500 1 

6 Конусная дробилка HP-300 2 

7 Ленточные конвейеры  22 

 
*На пескомойке 2LSX915 (спиральный классификатор) работы проводят с применением 

оборотной воды. Согласно пункта 2.5 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п.: При статическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3% и более 

выбросы пыли принимаются равным 0.  
 

Линия ДСК №2  

Дробильно-сортировочный комплекс (ДСК) производство КНР, 

производительностью 200т/час.     

Количество перерабатываемого материала составляет 600тыс.т/год.  

Технологическая схема включает в себя последовательное дробление 

горной массы в одной щековой и двух конусных дробилках – мелкого и среднего 

дробления, работающих по замкнутому циклу с сортировкой на грохотах и 

промывкой песка в летнее время с последующим его обезвоживанием в 

спиральном классификаторе.  

Все высыпки готовых дробильных материалов в конус осуществляются 

конвейерами, к которым подключена подача воды, при ссыпании материала 

происходит его увлажнение посредством распыления воды. 

 



 15 

Объем производства фракционного щебня на ДСК №2. 

№ Наименования материала Ед. измер. Количество 

1 Щебень фракции 0-5мм (песок) тонн/год 178 033 

2 Щебень фракции 0-10мм тонн/год 158 102 

3 Щебень фракции 5-10мм тонн/год 41 212 

4 Щебень фракции 5-15мм тонн/год 147 365 

5 Щебень фракции 10-20мм тонн/год 75 288 

 Всего тонн/год 600 000 

 

Часть, щебеня фракции 5-25мм обратно возвращается в приемный бункер 

ДСК на дополнительное вторичное дробление. Объем вторично 

перерабатываемого материала составит на ДСК №2 – 300тыс.тонн/год. 

 
Наименование и количество оборудовании на линии ДСК №2 приведены ниже: 

№ наименование количество 

1 Приемный бункер  1 

2 Щековая дробилка PE 800*1100 1 

3 Вибросита 2YPJ1648 3 

4 Вибросита 3YPJ1648 1 

5 Пескомойка 1KCN-15 (спиральный классификатор)* 1 

6 Конусная дробилка PVH-3CC 2 

7 Ленточные конвейеры  19 

 
*На пескомойке 1KCN-15 (спиральный классификатор) работы проводят с применением 

оборотной воды. Согласно пункта 2.5 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п.: При статическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3% и более 

выбросы пыли принимаются равным 0. 
 

Количество и типы автотехники работающего на производственной базе: 

- Автопогрузчик марки ZL-50 - 5 ед., 

- Экскаваторы 520 хюндай - 2 ед., 

- Автосамосвалы 7 ед., 

- Резервный дизельный генератор - 1 ед., 

- Топливозаправщик - 1 ед.  

 

Вспомогательный участок и ремонтные участки   

На территории производственной базы предусматривается материально-

технический склад, заправочный островок для техники, ремонтный участок: мелко-

срочный ремонт техники и оборудовании, техническое обслуживание техники, 

электрогазосварочные работы.   

 

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение – предусматривается от гидрогеологической скважины, на 

которую отдельно будет получено разрешение на специальное водопользование.   



 16 

Водоотведение – предусматривается местный гидроизоляционный выгреб. 

По мере накопления бытовые стоки с помощью ассенизаторной машины будут 

вывозиться на ближайшие очистные сооружения сточных вод. 

Теплоснабжение – бытовых помещений предусматривается электрическими 

обогревателями.  

Электроснабжение – предусматривается от существующих электросетей. В 

случае необходимости будет применяться дизельный генератор. 

 

Результаты инвентаризации источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Для выявления источников загрязнения атмосферы проведена 

инвентаризация источников выбросов и источников загрязнения, в результате 

которой систематизированы сведения о составе и количестве промышленных 

выбросов, распределения источников выбросов на территории предприятия, а 

также выделены потенциальные источники загрязнения.  

В результате проведенной инвентаризации установлено 1 организованный и 

25 неорганизованных источников вредных веществ в атмосферу. 

От установленных источников, в ходе производственной деятельности, в 

атмосферу 15 наименований (железо оксиды, марганец и его соединения, азота 

диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, сероводород, углерод оксид, 

фтористые газообразные соединения, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, керосин, 

масло минеральное нефтяное, алканы С12-19, пыль неорганическая сод.SiO2 от 

20-70%), из них пять веществ образуют четыре группы суммации (азота диоксид + 

сера диоксид, сероводород + формальдегид, сера диоксид + фтористые 

газообразные соединения, сера диоксид + сероводород). 

Источниками выбросов на предприятии являются: 

• Источник загрязнения 0001 – Дизельный генератор 

• Источник загрязнения 6001 – Открытый склад сырья песчано-гравийной 
смеси; 
Линия ДСК №1 

• Источник загрязнения 6002 – Погрузка горной породы в бункер питатель 

• Источник загрязнения 6003 – Ленточный конвейер 

• Источник загрязнения 6004 – Щековая дробилка 

• Источник загрязнения 6005 – Вибросита 

• Источник загрязнения 6006 – Конусная дробилка 

• Источник загрязнения 6007 – Открытый склад песка фракции 0-5мм; 

• Источник загрязнения 6008 – Открытый склад щебня фракции 5-10мм 

• Источник загрязнения 6009 – Открытый склад щебня фракции 10-20мм 
Линия ДСК №2 

• Источник загрязнения 6010 – Погрузка горной породы в приемный бункер 

• Источник загрязнения 6011 – Ленточный конвейер 

• Источник загрязнения 6012 – Щековая дробилка 



 17 

• Источник загрязнения 6013 – Вибросита 

• Источник загрязнения 6014 – Конусная дробилка 

• Источник загрязнения 6015 – Открытый склад песка фракции 0-5мм 

• Источник загрязнения 6016 – Открытый склад щебня фракции 0-10мм 

• Источник загрязнения 6017 – Открытый склад щебня фракции 5-10мм 

• Источник загрязнения 6018 – Открытый склад щебня фракции 5-15мм 

• Источник загрязнения 6019 – Открытый склад щебня фракции 10-20мм 
Ремонтный участок 

• Источник загрязнения 6020 – Электросварочные работы 

• Источник загрязнения 6021 – Пост газовой резки металла 

• Источник загрязнения 6022 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

• Источник загрязнения 6023 – Замена масла в агрегатах 
Заправочный островок 

• Источник загрязнения 6024 – Заправка техники дизтопливом 

• Источник загрязнения 6025 – Газовые выбросы от спецтехники 
(передвижной источник). 

 
 

Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, и их источников представлена в приложении 1.  

 

Источник загрязнения 0001 – Труба дизельного генератора 

Для резервного электроснабжения промбазы предусматривается дизельный 

генератор. В случае необходимости будет применяться дизельный генератор. При 

работе дизель генератора выделяются продукты горения топлива: диоксиды 

азота, оксиды азота, оксид углерода, углерод (сажа), сера диоксид, проп-2-ен-

аль, формальдегид, алканы С12-19. Источник – труба дизельного генератора. 

Высота источника выброса 1,5м, диаметр источника выброса 90мм. 

 

Источник загрязнения 6001 – Открытый склад сырья песчано-гравийной 

смеси 

В качестве сырья используется песчано-гравийная смесь, доставляемый 

автосамосвалами из ближайших карьеров по добыче песчано-гравийной смеси. 

Песчано-гравийную смесь будут доставлять автосамосвалами на отвал сырья 

территории участка промбазы. При формировании склада песчано-гравийной 

смеси (разгрузка из автосамосвала, хранение на овтале, погрузка на 

автосамосвал) в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Источник неорганизованный. 

 

Линия ДСК-1 

Источник загрязнения 6002 – Погрузка горной породы в бункер питатель  

Подача исходного материала фракции 1-1200мм (ПГС) автосамосвалами в бункер 

питатель в количестве 1400000т/год. При ссыпке породы в атмосферный воздух 

выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

 



 18 

Источник загрязнения 6003 – Ленточный конвейер  

Перемещение горной породы и щебня на линии ДСК производиться с помощью 

ленточного конвейера, на линии 22шт конвейеров. При работе конвейера в 

атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. 

Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6004 – Щековая дробилка  

В щековой дробилке производиться первичное дробление горной породы. При 

работе дробилки в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль 

сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6005 – Вибросита  

Для классификации сырья на крупные и мелкие фракции на линии используется 

вибросита в количестве 6ед. При работе вибросита в атмосферный воздух 

выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6006 – Конусная дробилка  

На линии ДСК-1 используются 3 конусной дробилки, где производиться дробления 

горной породы. При работе конусной дробилки в атмосферный воздух выделяется 

неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6007 – Открытый склад песка фракции 0-5мм  

После пескомойки, разделенный песок фракции 0-5мм через ленточный конвейер 

поступает на открытый склад, из склада песок с помощью погрузчика грузиться на 

автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные нужды. При 

работе формировании склада песка и разработке песка в атмосферный воздух 

выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6008 – Открытый склад щебня фракции 5-10мм  

После вибросит, разделенный щебень фракции 5-10мм через ленточный конвейер 

поступает на открытый склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться 

на автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные нужды. 

При работе формировании склада щебня и разработке щебня в атмосферный 

воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6009 – Открытый склад щебня фракции 10-20мм  

После вибросит, разделенный щебень фракции 10-20мм через ленточный 

конвейер поступает на открытый склад, из склада щебень с помощью погрузчика 

грузиться на автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные 

нужды. При работе формировании склада щебня и разработке щебня в 

атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. 

Источник неорганизованный. 

 



 19 

Линия ДСК-2 

Источник загрязнения 6010 – Погрузка горной породы в приемный бункер  

Подача исходного материала фракции 1-1200мм (ПГС) автосамосвалами в бункер 

питатель в количестве 600000т/год. При ссыпке породы в атмосферный воздух 

выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6011 – Ленточный конвейер  

Перемещение горной породы и щебня на линии ДСК производиться с помощью 

ленточного конвейера, на линии 19шт конвейеров. При работе конвейера в 

атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. 

Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6012 – Щековая дробилка 

В щековой дробилке производиться первичное дробление горной породы. При 

работе дробилки в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль 

сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6013 – Вибросита  

Для классификации сырья на крупные и мелкие фракции на линии используется 

вибросита в количестве 4ед. При работе вибросита в атмосферный воздух 

выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6014 – Конусная дробилка  

На линии ДСК используются 2 конусной дробилки, где производиться дробления 

горной породы. При работе конусной дробилки в атмосферный воздух выделяется 

неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6015 – Открытый склад песка фракции 0-5мм  

После пескомойки, разделенный песок фракции 0-5мм через ленточный конвейер 

поступает на открытый склад, из склада песок с помощью погрузчика грузиться на 

автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные нужды. При 

работе формировании склада песка и разработке песка в атмосферный воздух 

выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6016 – Открытый склад щебня фракции 0-10мм  

После вибросит, разделенный щебень фракции 0-10мм через ленточный конвейер 

поступает на открытый склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться 

на автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные нужды. 

При работе формировании склада щебня и разработке щебня в атмосферный 

воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный.  

 

 



 20 

Источник загрязнения 6017 – Открытый склад щебня фракции 5-10мм  

После вибросит, разделенный щебень фракции 5-10мм через ленточный конвейер 

поступает на открытый склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться 

на автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные нужды. 

При работе формировании склада щебня и разработке щебня в атмосферный 

воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6018 – Открытый склад щебня фракции 5-15мм  

После вибросит, разделенный щебень фракции 5-15мм через ленточный конвейер 

поступает на открытый склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться 

на автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные нужды. 

При работе формировании склада щебня и разработке щебня в атмосферный 

воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6019 – Открытый склад щебня фракции 10-20мм  

После вибросит, разделенный щебень фракции 10-20мм через ленточный 

конвейер поступает на открытый склад, из склада щебень с помощью погрузчика 

грузиться на автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные 

нужды. При работе формировании склада щебня и разработке щебня в 

атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. 

Источник неорганизованный.  

 

Ремонтный участок 

Источник загрязнения 6020 – Электросварочные работы. 

Для сварочных работ используется ручная дуговая электросварка. Марка 

используемого электрода МР-3. Электросварка предназначена для сварки 

мелкого ремонта деталей металлоконструкций используемой техники территории 

участка. При электросварочной работе металлоконструкций в атмосферный 

воздух выделяются: оксид железо, диоксид марганца, фтористый водород. 

Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6021 – Пост газовой резки металла 

Для газовой резки металла используется резак Р1-01. При резке, газовый резак 

использует два газа – непосредственно кислород, при помощи которого и 

выполняется процесс разделения металла, а также подогреватель, в качестве 

которого чаще всего выступает пропан. Время работы газовой резки 100 час/год. 

При газовой резке металлоконструкций в атмосферный воздух выделяются: оксид 

железо, диоксид марганца, азота диоксид, углерод оксид. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6022 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

При движении автотранспорта по территории карьера в атмосферный воздух 

выделяются пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Источник неорганизованный.  



 21 

 

Источник загрязнения 6023 – Замена масла в агрегатах 

На ремонтном участке производят замены масла в агрегатах (двигатель, КПП). 

При замене масла в атмосферный воздух выделяются: масло минеральное 

нефтяное. Источник неорганизованный. 

 

Заправочный островок  

Источник загрязнения 6024 – Заправка техники дизтопливом 

Годовая потребность дизтоплива 200м3/год. Одновременно заправляется 1 

машина, время заправки 40л за 1мин или 2,4м3/час. Максимальный выброс 

алканы С12-С19 и сероводорода происходит через горловину бака спецтехники 

при заправке. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6025 – Газовые выбросы от спецтехники 

(передвижной источник).  

На территории производственной базы будет работать механизированная 

техника, такие как автосамосвал, погрузчик, бульдозер, и экскаватор, работающие 

на дизельном топливе. При работе спецтехники на дизельном топливе в 

атмосферный воздух выделяется углерод оксид, керосин, диоксид азота, оксид 

азота, углерод (сажа), сера диоксид. Источник неорганизованный.  

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 



 22 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

На территории участка производственной базы установок по очистки газов не 

предусмотрено.  

На данный момент все технологическое оборудование, используемое 

предприятием, находится в должном техническом состоянии. 

 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому научно-

техническому уровню 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к 

данному типу оборудования, является их производительность, надежность, 

управляемость и безопасность. Использование в различных отраслях 

промышленности экономически развитых стран, данного типа оборудования и их 

аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных стандартов, 

свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 

применяемого на предприятии оборудования обеспечивается за счет соблюдения 

технического регламента эксплуатации оборудования, регулярного осмотра 

(контроля исправности). 

Все технологическое оборудование, используемые предприятием в должном 

техническом состоянии, что создает необходимые условия для качественного 

решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 

технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, 

вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям.  

В качестве мероприятия для пылеподавления на участке производственной 

базы предусматривается орошение дорог водой, промывка гравия и щебня, а 

также мокрое грохочение гидроклассификацию (промывку) песка.  

 

2.4 Перспектива развития  

Производственные работы планируются произвести с 2025 года по 2034 год 

включительно. В перспективе развития увеличение объема переработки и 

расширение предприятия не предполагается.  

 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета НДВ 

Расчетные параметры объема, скорости ГВС принимались по 

производительности оборудования (мощность двигателя, насосов, коэффициенты 

сопротивления и др.), характеристик топлива, диаметра устья труб и др. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 2.1.  



 23 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Дизельный 1 1500 Труба дизельного 0001 2 0.08 15 0. 250 946    

  генератор   генератора     0753982   1065   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 24 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0667 1694.743 0.36 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0867 2202.912 0.468 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0111 282.034 0.06 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0222 564.067 0.12 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0556 1412.709 0.3 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00267 67.841 0.0144 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00267 67.841 0.0144 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0267 678.405 0.144 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     



 25 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Склад сырья 3 18000 Открытый склад 6001 2    30 1056  10  

  ПГС   сырья ПГС        924  10 

                

001  Приемный 1 4000 Погрузка горной 6002 5    30 1003  6  

  бункер ДСК-1   породы в бункер        860  2 

     питатель           

001  Ленточный 22 88000 Ленточный 6003 5    30 987  1  

  конвейер   конвейер        889  10 

                

001  Щековая 1 4000 Щековая дробилка 6004 3    30 997  1  

  дробилка           871  1 

                

001  Вибросита 6 24000 Вибросита 6005 3    30 976  2  

             881  5 

                

001  Конусная 3 12000 Конусная дробилка 6006 3    30 998  1  

  дробилка           894  1 

                



 26 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6001     2908 Пыль неорганическая, 0.857  14.07 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.441  4.23 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.0884  2.8005 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.064  0.9216 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.2561  3.6876 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6006     2908 Пыль неорганическая, 0.333  4.7952 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     



 27 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Склад песка 1 4380 Открытый склад 6007 2    30 924  10  

  фракции 0-5мм   песка фракции 0-        899  10 

     5мм           

001  Склад щебня 1 4380 Открытый склад 6008 2    30 937  10  

  фракции 5-10мм   щебня фракции 5-        930  10 

     10мм           

001  Склад щебня 1 4380 Открытый склад 6009 2    30 974  10  

  фракции 10-   щебня фракции 10-        944  10 

  20мм   20мм           

001  Приемный 1 4000 Погрузка горной 6010 5    30 1152  6  

  бункер ДСК-2   породы в приемный        940  2 

     бункер           

001  Ленточный 19 76000 Ленточный 6011 5    30 1134  1  

  конвейер   конвейер        969  7 

                

001  Щековая 1 3000 Щековая дробилка 6012 3    30 1147  1  

  дробилка           948  1 

                

001  Вибросита 4 12000 Вибросита 6013 3    30 1120  2  

             963  5 

                

001  Конусная 2 6000 Конусная дробилка 6014 3    30 1147  1  



 28 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6007     2908 Пыль неорганическая, 0.7  4.691 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6008     2908 Пыль неорганическая, 0.0919  1.59 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6009     2908 Пыль неорганическая, 0.0787  2.0606 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6010     2908 Пыль неорганическая, 0.235  1.814 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6011     2908 Пыль неорганическая, 0.0884  1.814 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6012     2908 Пыль неорганическая, 0.064  0.6912 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6013     2908 Пыль неорганическая, 0.17072  1.844 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6014     2908 Пыль неорганическая, 0.222  2.3976 2025 



 29 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  дробилка           977  1 

                

001  Склад песка 1 4380 Открытый склад 6015 2    30 1181  10  

  фракции 0-5мм   песка фракции 0-        995  10 

     5мм           

001  Склад щебня 1 4380 Открытый склад 6016 2    30 1141  10  

  фракции 0-10мм   щебня фракции 0-        1021  10 

     10мм           

001  Склад щебня 1 4380 Открытый склад 6017 2    30 1104  10  

  фракции 5-10мм   щебня фракции 5-        1016  10 

     10мм           

001  Склад щебня 1 4380 Открытый склад 6018 2    30 1075  10  

  фракции 5-15мм   щебня фракции 5-        991  10 

     15мм           

001  Склад щебня 1 4380 Открытый склад 6019 2    30 1074  10  

  фракции 10-   щебня фракции 10-        961  10 

  20мм   20мм           

001  Электросварочн 1 100 Электросварочные 6020 2    30 1090  1  

  ые работы   работы        1125  1 

                

                

                



 30 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6015     2908 Пыль неорганическая, 0.219  2.288 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6016     2908 Пыль неорганическая, 0.0656  1.1284 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6017     2908 Пыль неорганическая, 0.0459  0.2326 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6018     2908 Пыль неорганическая, 0.0459  0.6338 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6019     2908 Пыль неорганическая, 0.0394  0.3098 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6020     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.000977 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     



 31 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост газовой 1 100 Пост газовой 6021 2    30 1061  1  

  резки металла   резки металла        1113  1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 32 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0143 Марганец и его 0.000481  0.000173 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000111  0.00004 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

6021     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.00729 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00031  0.00011 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01083  0.0039 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.00495 2025 

      углерода, Угарный     



 33 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Автотсамосвалы 1 4200 Выбросы пыли при 6022 2    30 1025  2  

     автотранспортных        952  4 

     работах           

001  Замена масла в 1 8760 Замена масла в 6023 2    30 1045  1  

  агрегатах   агрегатах        1105  1 

                

                

001  Заправка 1 83.3 Заправка техники 6024 2    30 1022  1  

  техники   дизтопливом        1093  1 

  дизтопливом              

                

                

                

                

                

                

001  Газовые 1 4200 Газовые выбросы 6025 2    30 1010  1  

  выбросы от   от спецтехники        978  1 

  спецтехники              

                

                



 34 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

6022     2908 Пыль неорганическая, 0.00653  0.099 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6023     2735 Масло минеральное 0.0000108  0.0000491 2025 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

6024     0333 Сероводород ( 0.0000073  0.0000155 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0026057  0.0055145 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6025     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.099   2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.016   2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.014   2025 



 35 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 36 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0104   2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.096   2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.025   2025 

 

 



 37 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 
Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 

При штатной эксплуатации производственные площадки не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 

надежность и экологическую безопасность. 

Согласно специфики производства, залповые выбросы 

отсутствуют.  

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов.  

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций на 

рассматриваемых объектах условно разделяются на три взаимосвязанные 

группы: 

− - отказы оборудования; 

− - ошибочные действия персонала; 

− - внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 

− - землетрясения; 

− - ураганные ветры; 

− - повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, 

внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте 

оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала.  

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 

полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 

недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 

«человеческим фактором». 

Деятельность в запланированных объемах и при выполнении 

технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 

возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения 

ближайших жилых массивов и окружающей среды.  

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации 

ущерба от их последствий при эксплуатации объекта выявляются проблемы, 

анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению 

безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий. На 



 38 

объекте разрабатываются планы мероприятий по обеспечению надежности 

эксплуатации производственного оборудования. 

 

2.7 Перечень загрязняющих веществ  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и их 

количественная характеристика представлена в таблице 2.2.  

 



 39 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.022964 0.008267 0.206675 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000791 0.000283 0.283 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.17653 0.3639 9.0975 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.1027 0.468 7.8 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0251 0.06 1.2 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0326 0.12 2.4 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000073 0.0000155 0.0019375 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.16535 0.30495 0.10165 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.00004 0.008 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00267 0.0144 1.44 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00267 0.0144 1.44 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.025   

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.0000108 0.0000491 0.000982 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0293057 0.1495145 0.1495145 

 (Углеводороды предельные С12-С19         



 40 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Енбекшиказахский р. МС Есик, Производственная база ТОО "Асфальтобетон 1" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 4.11255 52.0989 520.989 

 двуокись кремния в %: 70-20         

 В С Е Г О :      4.6983598 53.6027191 545.118259 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



 41 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы 

вредных веществ в атмосферу участка добычи методами инструментальных 

замеров не представляется возможным, выбросы вредных веществ в атмосферу 

от основного технологического оборудования определены расчетным методом, 

на основании следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

3. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 

221-п. 

4. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, Приложению 

№12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г. 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК №100-п от 18.04.2008г. 

 



 42 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

 

Источник загрязнения 0001 – Труба дизельного генератора 

Для резервного электроснабжения промбазы предусматривается дизельный генератор 

мощностью 30кВт. В случае необходимости будет применяться дизельный генератор. В 

качестве топлива используется дизтопливо.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 8 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 12 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 8 · 30 / 3600 = 0.0667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 12 · 30 / 103  = 0.36 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 8 · 1.2 / 3600 = 

0.002667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 12 · 1.2 / 103  = 0.0144 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 8 · 39 / 3600 = 0.0867 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 12 · 39 / 103  = 0.468 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 8 · 10 / 3600 = 0.0222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 12 · 10 / 103  = 0.12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 8 · 25 / 3600 = 0.0556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 12 · 25 / 103  = 0.3 

 



 43 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 8 · 12 / 3600 = 0.02667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 12 · 12 / 103  = 0.144 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 8 · 1.2 / 3600 = 

0.002667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 12 · 1.2 / 103  = 0.0144 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 8 · 5 / 3600 = 0.0111 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 12 · 5 / 103  = 0.06 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0667 0.36 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0867 0.468 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0111 0.06 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0222 0.12 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0556 0.3 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00267 0.0144 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00267 0.0144 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0267 0.144 

 



 44 

 

Источник загрязнения 6001 – Открытый склад сырья песчано-гравийной смеси 

В качестве сырья используется песчано-гравийная смесь (1-1200мм), в количестве 2 000 

000 тонн/год, доставляемый автосамосвалами из ближайших карьеров по добыче 

песчано-гравийной смеси. Песчано-гравийную смесь будут доставлять автосамосвалами 

на отвал сырья территории участка промбазы. Источник неорганизованный. 

Количество ПГС 2000000т/год. Производительность ссыпки 500т/час, время ссыпки 

4000час/год. Погрузка производиться погрузчиком или экскаватором на автосамосвалы, 

производительность погрузки 500т/час, время на погрузку 4000час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПГС  

 

1. Ссыпка ПГС из автосамосвала на отвал сырья 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 500 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 250 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.7 · 250 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.735 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.7 · 500 · 0.6 · 4000 = 6.05 

 

2. Хранение ПГС  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 



 45 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 1000 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.005 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.005 · 1000 = 0.071 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя! 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.005 · 1000  · 4380 · 0.0036 = 0.96 

 

3. Погрузка ПГС на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 500 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 250 

Высота падения материала, м, GB = 2.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.7 · 250 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.857 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.7 · 500 · 0.7 · 4000 = 7.06 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.857 14.07 

 



 46 

 

Линия ДСК-1 

Источник загрязнения 6002 – Погрузка горной породы в бункер питатель 

Подача исходного материала фракции 1-1200мм (ПГС) автосамосвалами в бункер 

питатель в количестве 1400000т/год. Производительность погрузки 350т/час, время на 

погрузку 4000час/год. 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 350 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 150 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.7 · 150 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.441 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.7 · 350 · 0.6 · 4000 = 4.23 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.441 4.23 

 



 47 

 

Источник загрязнения 6003 – Ленточный конвейер    

Перемещение горной породы и щебня на линии ДСК производиться с помощью 

ленточного конвейера, на линии 22шт конвейеров. Время работы конвейеров 

4000час/год, при производительности ДСК 350т/час.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Ленточный конвейер  

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 2.21 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 22 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 10 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэффициент, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых частиц (пункт 2.3), KN = 0.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · K5 · KN = 2.21 · 10 · 0.01 · 0.4= 

0.0884 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 · K5 · KN = 2.21 · 22 · 4000 

· 3600 / 106 · 0.01 · 0.4= 2.8005 

 

Итого выбросы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0884 2.8005 

 



 48 

 

Источник загрязнения 6004 – Щековая дробилка   

В щековой дробилке производиться первичное дробление горной породы. Время работы 

дробилки 4000час/год, при производительности ДСК 350т/час. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка щековая   

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 16 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэффициент, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых частиц (пункт 2.3), KN = 0.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · K5 · KN = 16 · 1 · 0.01 · 0.4= 

0.064 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 · K5 · KN = 16 · 1 · 4000 · 

3600 / 106 · 0.01 · 0.4= 0.9216 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.064 0.9216 

 



 49 

 

Источник загрязнения 6005 – Вибросита    

Для классификации сырья на крупные и мелкие фракции на линии используется 

вибросита в количестве 6ед. Время работы грохота 4000час/год, при производительности 

ДСК 350т/час. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный  

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 6 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 6 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэффициент, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых частиц (пункт 2.3), KN = 0.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · K5 · KN = 10.67 · 6 · 0.01 · 0.4= 

0.2561 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 · K5 · KN = 10.67 · 6 · 4000 

· 3600 / 106 · 0.01 · 0.4= 3.6876 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.2561 3.6876 

 



 50 

 

Источник загрязнения 6006 – Конусная дробилка   

На линии ДСК используются 3 конусной дробилки, где производиться дробления горной 

породы. Время работы дробилки 4000час/год, при производительности ДСК 350т/час. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная  

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 3 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 3 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэффициент, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых частиц (пункт 2.3), KN = 0.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · K5 · KN = 27.75 · 3 · 0.01 · 0.4= 

0.333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 · K5 · KN = 27.75 · 3 · 4000 · 

3600 / 106 · 0.01 · 0.4= 4.7952 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.333 4.7952 

 



 51 

 

Источник загрязнения 6007 – Открытый склад песка фракции 0-5мм  

После пескомойки, разделенный песок фракции 0-5мм через ленточный конвейер 

поступает на открытый склад, из склада песок с помощью погрузчика грузиться на 

автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные нужды. Количество 

производимого песка 445000т/год. Погрузка производиться погрузчиком на 

автосамосвалы, производительность погрузки 200т/час, время на погрузку 2225час/год.  

 

Расчет выбросов при ссыпке песка от ленточного конвейера не предусматривается, так 

как влажность песка выше 3%.  

Согласно пункта 2.5 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.: При 

статическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3% и более выбросы пыли 

принимаются равным 0. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песок фракции 0-5мм 

 

1. Хранение песка 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 500 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.005 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' 

· F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.005 · 500 = 0.0508 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя! 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · 

RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.005 · 500  · 4380 · 0.0036 = 0.686 

 

 



 52 

 

2. Погрузка песка на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 80 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 

106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.01 · 1 · 80 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.7 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2225 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 200 · 0.5 · 2225 = 4.005 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.7 4.691 

 



 53 

 

Источник загрязнения 6008 – Открытый склад щебня фракции 5-10мм  

Разделенный щебень фракции 5-10мм через ленточный конвейер поступает на открытый 

склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться на автосамосвалы и 

транспортируется потребителям на строительные нужды. Количество производимого 

щебня 370000т/год, производительность ссыпки из ленточного конвейера ДСК 100т/час, 

время ссыпки 3700час/год. Погрузка производиться погрузчиком на автосамосвалы, 

производительность погрузки 100т/час, время на погрузку 3700час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

1. Ссыпка щебня из линии ДСК 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 50 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0919 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3700 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 100 · 0.5 · 3700 = 0.699 

 

2. Хранение 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 



 54 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 500 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 500 = 0.0142 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя! 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 500  · 4380 · 0.0036 = 0.192 

 

3. Погрузка на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 50 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0919 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3700 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 100 · 0.5 · 3700 = 0.699 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0919 1.59 

 



 55 

 

Источник загрязнения 6009 – Открытый склад щебня фракции 10-20мм  

Разделенный щебень фракции 10-20мм через ленточный конвейер поступает на 

открытый склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться на автосамосвалы и 

транспортируется потребителям на строительные нужды. Количество производимого 

щебня 585000т/год, производительность ссыпки из ленточного конвейера ДСК 150т/час, 

время ссыпки 3900час/год. Погрузка производиться погрузчиком на автосамосвалы, 

производительность погрузки 150т/час, время на погрузку 3900час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

1. Ссыпка щебня из линии ДСУ 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 150 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 50 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 50 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0787 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3900 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 150 · 0.5 · 3900 = 0.948 

 

2. Хранение 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 



 56 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 500 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q · F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 500 = 0.01218 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя! 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 

0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 500  · 4380 · 0.0036 = 0.1646 

 

3. Погрузка на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 150 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 50 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 50 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0787 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3900 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 150 · 0.5 · 3900 = 0.948 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0787 2.0606 

 



 57 

 

Линия ДСК-2 

Источник загрязнения 6010 – Погрузка горной породы в приемный бункер 

Подача исходного материала фракции 1-1200мм (ПГС) автосамосвалами в приемный 

бункер щековой дробилки в количестве 600000т/год. Производительность погрузки 

150т/час, время на погрузку 4000час/год. 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 150 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 80 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 

106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.7 · 80 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.235 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.7 · 150 · 0.6 · 4000 = 1.814 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.235 1.814 

 



 58 

 

Источник загрязнения 6011 – Ленточный конвейер    

Перемещение горной породы и щебня на линии ДСК производиться с помощью 

ленточного конвейера, на линии 19шт конвейеров. Время работы конвейеров 

3000час/год, при производительности ДСК 200т/час.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Ленточный конвейер  

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 2.21 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 19 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 10 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3000 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэффициент, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых частиц (пункт 2.3), KN = 0.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · K5 · KN = 2.21 · 10 · 0.01 · 0.4 = 

0.0884 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 · K5 · KN = 2.21 · 19 · 3000 

· 3600 / 106 · 0.01 · 0.4 = 1.814 

 

Итого выбросы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0884 1.814 

 



 59 

 

Источник загрязнения 6012 – Щековая дробилка   

В щековой дробилке производиться первичное дробление горной породы. Время работы 

дробилки 3000час/год, при производительности ДСК 200т/час.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка щековая   

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 16 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3000  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэффициент, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых частиц (пункт 2.3), KN = 0.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · K5 · KN = 16 · 1 · 0.01 · 0.4= 

0.064 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 · K5 · KN = 16 · 1 · 3000 · 

3600 / 106 · 0.01 · 0.4= 0.6912 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.064 0.6912 

 



 60 

 

Источник загрязнения 6013 – Вибросита    

Для классификации сырья на крупные и мелкие фракции на линии используется 

вибросита в количестве 4ед. Время работы грохота 3000час/год, при производительности 

ДСК 200т/час. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный  

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 4 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 4 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3000  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэффициент, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых частиц (пункт 2.3), KN = 0.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · K5 · KN = 10.67 · 4 · 0.01 · 0.4= 

0.17072 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 · K5 · KN = 10.67 · 4 · 3000 

· 3600 / 106 · 0.01 · 0.4= 1.844 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.17072 1.844 

 



 61 

 

Источник загрязнения 6014 – Конусная дробилка   

На линии ДСК используются 2 конусной дробилки, где производиться дробления горной 

породы. Время работы дробилки 3000час/год, при производительности ДСК 200т/час. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная  

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 2 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 2 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3000 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэффициент, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых частиц (пункт 2.3), KN = 0.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · K5 · KN = 27.75 · 2 · 0.01 · 0.4= 

0.222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 · K5 · KN = 27.75 · 2 · 3000 · 

3600 / 106 · 0.01 · 0.4 = 2.3976 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.222 2.3976 

 



 62 

 

Источник загрязнения 6015 – Открытый склад песка фракции 0-5мм  

После пескомойки, разделенный песок фракции 0-5мм через ленточный конвейер 

поступает на открытый склад, из склада песок с помощью погрузчика грузиться на 

автосамосвалы и транспортируется потребителям на строительные нужды. Количество 

производимого песка 178033т/год. Погрузка производиться погрузчиком на 

автосамосвалы, производительность погрузки 50т/час, время на погрузку 3561час/год.  

 

Расчет выбросов при ссыпке песка от ленточного конвейера не предусматривается, так 

как влажность песка выше 3%.  

Согласно пункта 2.5 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.: При 

статическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3% и более выбросы пыли 

принимаются равным 0. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Строительный песок 

 

1. Хранение 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 500 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.005 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.005 · 500 = 0.0508 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя! 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.005 · 500  · 4380 · 0.0036 = 0.686 

 

 



 63 

 

2. Погрузка на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.01 · 1 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.2188 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3561 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 50 · 0.5 · 3561 = 1.602 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.219 2.288 

 



 64 

 

Источник загрязнения 6016 – Открытый склад щебня фракции 0-10мм  

Разделенный щебень фракции 0-10мм через ленточный конвейер поступает на открытый 

склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться на автосамосвалы и 

транспортируется потребителям на строительные нужды. Количество производимого 

щебня 158102т/год, производительность ссыпки из ленточного конвейера ДСК 50т/час, 

время ссыпки 3162час/год. Погрузка производиться погрузчиком на автосамосвалы, 

производительность погрузки 50т/час, время на погрузку 3162час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

1. Ссыпка щебня из линии ДСУ 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 1 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0656 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3162 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 50 · 0.5 · 3162 = 0.427 

 

2. Хранение 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 



 65 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 500 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.002 · 500 = 0.0203 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя! 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.002 · 500  · 4380 · 0.0036 = 0.2744 

 

3. Погрузка на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 1 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0656 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3162 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 50 · 0.5 · 3162 = 0.427 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0656 1.1284 

 



 66 

 

Источник загрязнения 6017 – Открытый склад щебня фракции 5-10мм  

Разделенный щебень фракции 5-10мм через ленточный конвейер поступает на открытый 

склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться на автосамосвалы и 

транспортируется потребителям на строительные нужды. Количество производимого 

щебня 41212т/год, производительность ссыпки из ленточного конвейера ДСК 50т/час, 

время ссыпки 824час/год. Погрузка производиться погрузчиком на автосамосвалы, 

производительность погрузки 50т/час, время на погрузку 824час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

1. Ссыпка щебня из линии ДСУ 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0459 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 824 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 0.5 · 824 = 0.0779 

 

2. Хранение 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 



 67 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 200 = 0.00568 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя!  

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 200  · 4380 · 0.0036 = 0.0768 

 

3. Погрузка на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0459 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 824 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 0.5 · 824 = 0.0779 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0459 0.2326 

 



 68 

 

Источник загрязнения 6018 – Открытый склад щебня фракции 5-15мм  

Разделенный щебень фракции 5-15мм через ленточный конвейер поступает на открытый 

склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться на автосамосвалы и 

транспортируется потребителям на строительные нужды. Количество производимого 

щебня 147365т/год, производительность ссыпки из ленточного конвейера ДСК 50т/час, 

время ссыпки 2947.3час/год. Погрузка производиться погрузчиком на автосамосвалы, 

производительность погрузки 50т/час, время на погрузку 2947.3час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

1. Ссыпка щебня из линии ДСУ 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0459 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2947.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 0.5 · 2947.3 = 0.2785 

 

2. Хранение 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 



 69 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 200 = 0.00568 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя! 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 200  · 4380 · 0.0036 = 0.0768 

 

3. Погрузка на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0459 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2947.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 0.5 · 2947.3 = 0.2785 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0459 0.6338 

 



 70 

 

Источник загрязнения 6019 – Открытый склад щебня фракции 10-20мм  

Разделенный щебень фракции 10-20мм через ленточный конвейер поступает на 

открытый склад, из склада щебень с помощью погрузчика грузиться на автосамосвалы и 

транспортируется потребителям на строительные нужды. Количество производимого 

щебня 75288т/год, производительность ссыпки из ленточного конвейера ДСК 50т/час, 

время ссыпки 1506час/год. Погрузка производиться погрузчиком на автосамосвалы, 

производительность погрузки 50т/час, время на погрузку 1506час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

1. Ссыпка щебня из линии ДСУ 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0394 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1506 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 50 · 0.5 · 1506 = 0.122 

 

2. Хранение 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 



 71 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 200 = 0.00487 

При подсчете времени работы при хранении сыпучих материалов на открытом воздухе 

необходимо учитывать отсутствие пыление в период устойчивого снежного покрова, а 

также в период выпадения осадка в виде дождя! 

Время работы склада в году, часов, RT = 4380 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 200  · 4380 · 0.0036 = 0.0658 

 

3. Погрузка на автосамосвалы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 25 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0394 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1506 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 50 · 0.5 · 1506 = 0.122 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0394 0.3098 

 



 72 

 

Ремонтный участок 

Источник загрязнения 6020 – Электросварочные работы.  

Для сварочных работ используется ручная дуговая электросварка. Марка используемого 

электрода МР-3. Электросварка предназначена для сварки мелкого ремонта деталей 

металлоконструкций используемой техники на территории участка. Количество 

используемых электродов – 100кг/год. Электросварочные работы проводятся под 

навесом ремонтного участка.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3),  

GIS = 11.5, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 100 / 106 = 0.000977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 

0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 100 / 106 = 0.000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 

0.000481 



 73 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 100 / 106 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 

0.000111 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезотриоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.000977 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000481 0.000173 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000111 0.00004 

 



 74 

 

Источник загрязнения 6021 – Пост газовой резки металла  

Для газовой резки металла используется резак Р1-01. При резке, газовый резак 

использует два газа – непосредственно кислород, при помощи которого и выполняется 

процесс разделения металла, а также подогреватель, в качестве которого чаще всего 

выступает пропан. Время работы газовой резки 100 час/год, толщина реза металла 5мм. 

За 1 час резки металла расходуется 10 м3 кислорода и 2кг пропана. Газовая резка 

предназначена для ремонта деталей металлоконструкций используемой техники и 

оборудований на территории участка. Газовая резка металла проводятся на ремонтном 

участке.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 100 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 100 / 106 = 0.00011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00031 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 100 / 106 = 0.00729 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 

----------------------------- 

Газы: 



 75 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 100 / 106 = 0.00495 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 39 · 100 / 106 = 0.0039 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезотриоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.00729 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.00031 0.00011 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.0039 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.00495 

 



 76 

 

Источник загрязнения 6022 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих на участке, N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах участка, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта, км/ч, G2 = N · L / N = 4 · 0.5 / 2 = 1 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта (табл.10), C2 = 2 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 30 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 15 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.005 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3  = 1, г, QL = 1450 

Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5, 

C6 = 0.01 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 4200 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · 

C7 / 3600) + (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1.9 · 2 · 1 · 0.01 · 4 · 0.5 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 

3600) + (1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.005 · 30 · 2) = 0.00653 

Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.00653 · 4200 = 0.099 

 

Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент и др.)   

0.00653 0.099 

 



 77 

 
Источник загрязнения 6023 – Замена масла в агрегатах 

На ремонтном участке производят замены масла в агрегатах (двигатель, КПП). Источник 

неорганизованный. Количество масла для замены 6.81т/год или 7.57м3, плотность масла 

0,9т/м3.  

 
Список литературы:  

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196.  

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Масла 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении, г/м3 (Прил. 12), 

CMAX = 0.39 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1.57 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении емкости автомашин в осенне-

зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 0.25 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 6 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении емкости автомашин в весенне-

летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 0.24 

Производительность слива (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.1 

Количество одновременно работающих постов, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении ёмкости, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX 

· VTRK / 3600 = 1 · 0.39 · 0.1 / 3600 = 0.00001083 

Выбросы при закачке в емкости автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 = (0.25 · 1.57 + 0.24 · 6) · 10-6 = 0.000001833 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ 

+ QVL) · 10-6 = 0.5 · 12.5 · (1.57 + 6) · 10-6 = 0.0000473 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000001833 + 0.0000473 = 

0.0000491 

Полагаем, G = 0.00001083 

Полагаем, M = 0.0000491 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000491 / 100 = 0.0000491 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00001083 / 100 

= 0.0000108 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.0000108 0.0000491 

 



 78 

 

Заправочный островок  

Источник загрязнения 6024 – Заправка техники дизтопливом 

Годовая потребность дизтоплива 200м3/год. Одновременно заправляется 1 машина, время 

заправки 40л за 1мин или 2,4м3/час. Источник неорганизованный. 

 

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение 

и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005.  

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 200 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 2.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 2.4 / 3600 = 0.002613 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.98 · 0 + 2.66 · 200) · 10-6 = 0.000532 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ 

+ QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (0 + 200) · 10-6 = 0.005 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000532 + 0.005 = 0.00553 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 



 79 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00553 / 100 = 0.0055145 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.002613 / 100 = 

0.0026057 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00553 / 100 = 0.0000155 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.002613 / 100 = 

0.0000073 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000073 0.0000155 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0026057 0.0055145 



 80 

 

Источник загрязнения 6025 – Газовые выбросы от спецтехники 

На территории участка промбазы будет работать механизированная техника, такие как 

погрузчик, автосамосвал и экскаватор, работающие на дизельном топливе.  

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих 

веществ от дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4.  

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 

формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm – макс. время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 мин. 

Максимальный разовый выброс от техники данной группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество техники данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  

 
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 14 8 2 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится, используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 89,0416 0,098935 

0304 Оксиды азота NO 14,46926 0,016077 

0328 Углерод (Сажа) (C) 12,59 0,013989 

0330 Сера диоксид (SO2) 9,402 0,010447 

0337 Углерод оксид (CO) 86,038 0,095598 

2754 Углеводороды (CH) 22,522 0,025024 

 

Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как работы 

будут, проходит в теплый период времени года.  

 

 

 

 



 81 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.099 

Валовые выбросы 

не нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.016 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.014 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 